[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº _12_____/2025
Moção de Congratulações e Louvor à senhora Angélica Regina Santos de Moura.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à senhora Angélica Regina Santos de Moura, com o seguinte teor:
A presente moção de congratulações e louvor é uma forma de reconhecer o trabalho exemplar da Neuro Psicopedagoga Angélica Regina Santos de Moura, que tem se destacado em sua atuação social, prestando relevantes serviços à nossa comunidade.

Angélica Regina Santos de Moura, com sua formação e experiência como neuro psicopedagoga, tem se dedicado de maneira incansável no atendimento a pessoas com necessidades especiais, participando ativamente do Projeto Movimento, que proporciona a essas pessoas atividades terapêuticas e educativas com o objetivo de promover sua inclusão social e o desenvolvimento de suas habilidades. Seu trabalho no projeto tem sido fundamental para a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, refletindo um compromisso com a humanização e o bem-estar de cada indivíduo atendido.

Além disso, sua contribuição no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), com o oferecimento de cursos profissionalizantes para pessoas de baixa renda, tem sido de extrema importância para a inclusão social e a geração de oportunidades. Por meio de seu empenho, diversos cidadãos tiveram acesso a qualificação profissional, o que lhes permitiu melhorar suas condições de vida e, consequentemente, fortalecer o tecido social da nossa cidade.

O trabalho desenvolvido pela profissional é um exemplo de dedicação, solidariedade e transformação social. Sua atuação reflete os princípios da justiça social, do respeito à diversidade e da promoção de igualdade de oportunidades, características que merecem ser reconhecidas e valorizadas.
Com a grata satisfação apresentamos a nossa amiga Neuro Psicopedagoga Angélica Regina Santos de Moura, para receber a moção pelos relevantes serviços prestados à comunidade, especialmente no que tange ao atendimento e apoio a pacientes portadores de necessidades especiais no Projeto Movimento, com atividades direcionadas ao desenvolvimento e bem-estar dos participantes.

Destaca-se, também, o seu incansável empenho e dedicação no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), onde tem ministrado cursos profissionalizantes voltados à qualificação e inclusão de pessoas de baixa renda, oferecendo a elas oportunidades de crescimento pessoal e profissional.-

Seu trabalho tem feito diferença significativa na vida de muitos, promovendo a inclusão social e o fortalecimento da cidadania, valores essenciais para uma sociedade mais justa e igualitária.

Portanto, por sua incansável dedicação ao serviço social e pelo impacto positivo que tem gerado na vida de diversas famílias, o vereador Anderson Cuco expressa sua admiração e reconhecimento, parabenizando a Neuro Psicopedagoga Angélica Regina Santos de Moura por sua brilhante trajetória e contribuição à comunidade.
JUSTIFICATIVA
A presente moção de congratulações e louvor se justifica pelo trabalho extraordinário da Neuro Psicopedagoga Angélica Regina Santos de Moura, que tem se dedicado com excelência e compromisso ao atendimento de pessoas com necessidades especiais e à promoção de inclusão social.

Uruguaiana, 21 de janeiro de 2025.

Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressista

Destinatário: ANGÉLICA REGINA SANTOS DE MOURA
Endereço: LOTEAMENTO GUSTAVO IBARRA QUADRA 05 CASA 07 PROFILURB
xxx/cmu/gabXXX